
 

 

 

  
  

 

1 

 

7001/1/187-ιθ/2025,ΦΕΚ 4989/Β/19-9-2025 

 

 

   

 

  

 

www.docman.gr 

7001/1/187-ιθ/2025,ΦΕΚ 4989/Β/19-9-2025 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 7001/2/1478-μβ' από 20-04-2017 απόφασης Αρχηγού 

Ελληνικής Αστυνομίας «Καθορισμός τοπικής αρμοδιότητας περιφερειακών Υπηρεσιών 

της Ελληνικής Αστυνομίας» (Β'1540). 

Ο ΑΡΧΗΓΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Την παρ. 6 του άρθρου 11 του ν. 1481/1984 «Οργανισμός Υπουργείου Δημόσιας Τάξης» 

(Α' 152), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 του π.δ. 67/2024 (Α'193),  

β. την παρ. 1 του άρθρου 39 του ν. 4249/2014 «Αναδιοργάνωση της Ελληνικής Αστυνομίας, 

του Πυροσβεστικού Σώματος και της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, 

αναβάθμιση Υπηρεσιών του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και 

ρύθμιση λοιπών θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του 

Πολίτη και άλλες διατάξεις» (Α' 73), 

γ. τις παρ. 3 και 4 του άρθρου 69 του ν. 5187/2025 «Αναδιοργάνωση της δομής της 

Ελληνικής Αστυνομίας και αναβάθμιση της εκπαίδευσης του ένστολου προσωπικού της - 

Εκσυγχρονισμός του θεσμού της ηλεκτρονικής επιτήρησης υπόδικων, κατάδικων και 

κρατούμενων σε άδεια - Ρύθμιση θεμάτων κρατούμενων σε σωφρονιστικά καταστήματα και 

άλλες διατάξεις.» (Α' 48),  

δ. του ν. 3621/2007 «Κύρωση Σύμβασης Παραχώρησης του Έργου της Μελέτης, 

Κατασκευής, Χρηματοδότησης, Λειτουργίας, Συντήρησης και Εκμετάλλευσης του 

Αυτοκινητόδρομου Ελευσίνα - Κόρινθος - Πάτρα - Πύργος - Τσάκωνα και άλλες διατάξεις.» 

(Α' 279),  

ε. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133) και  

στ. του άρθρου 1 περ. Β' εδάφιο 15 της υπό στοιχεία ΓΔΟΥΕΣ/1/2/485 από 03-04-2020 

κοινής απόφασης του Υπουργού και Υφυπουργού Προστασίας του Πολίτη «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων Υπουργού και Υφυπουργού Προστασίας του Πολίτη επί θεμάτων Ελληνικής 

Αστυνομίας σε υφιστάμενα Υπηρεσιακά όργανα» (Β' 1362). 

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

7001/1/187-ιθ/2025,ΦΕΚ 4989/Β/19-9-2025 

 

 

   

 

  

 

www.docman.gr 

3. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο Εθνικό Μητρώο Διοικητικών Διαδικασιών 

(ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ), αποφασίζουμε: 

  

Άρθρο 1 

Τροποποίηση διατάξεων 

1. Οι περ. στ, ζ', η', θ, ι' και ια' της παρ. 2 του άρθρου 1 του πρώτου Τμήματος της υπ' αρ. 

7001/2/1478-μβ' από 20-4-2017 απόφασης (Β' 1540), καταργούνται. 

2. Η περ. ιστ' της παρ. 2 του άρθρου 3 του πρώτου Τμήματος της υπό στοιχεία 7001/2/1478-

μβ' από 20-4-2017 απόφασης, αντικαθίσταται, ως εξής: 

«ιστ. Τμήμα Τροχαίας Αυτοκινητοδρόμων Π.Α.Θ.Ε. Αχαΐας.Περιλαμβάνει το τμήμα του 

Αυτοκινητοδρόμου Α8 (ισόπεδου - υπέργειου - υπόγειου), Ελευσίνα - Κόρινθος - Πάτρα, από 

χ/θ 157,600 (Α/Κ Καλαβρύτων) έως και χ/θ 241,050 (Α/Κ Κάτω Αχαΐας - μη 

συμπεριλαμβανομένου) και τους υφιστάμενους σ' αυτό κόμβους εισόδου - εξόδου και τα 

συνδετήρια οδικά τμήματα που συμπίπτουν με τα όρια παραχώρησης της «ΟΛΥΜΠΙΑΣ 

ΟΔΟΥ», ως αναφέρεται στην από 24-7-2007 Σύμβαση Παραχώρησης της Ολυμπίας Οδού, η 

οποία κυρώθηκε με τον ν. 3621/2007 (Α'279), μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και της 

εταιρίας «ΟΛΥΜΠΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.» και σημάνθηκαν σχετικά. Επιπλέον, περιλαμβάνει το 

τμήμα της οδού από το τέλος έργου της Ολυμπίας Οδού έως την χ/θ 1,000 του 

αυτοκινητοδρόμου «Ιόνια Οδός», και στα δύο ρεύματα κυκλοφορίας της οδού (προ Γέφυρας) 

καθώς και το ρεύμα κυκλοφορίας προς Αντίρριο της Γέφυρας «Χαρίλαος Τρικούπης» από 

χ/θ 1,000 έως και χ/θ 4,150 (Διόδια Γέφυρας - περιοχή Αντιρρίου), εξαιρουμένων των 

διοδίων που ανήκουν στην τοπική αρμοδιότητα του Α'Τμήματος Τροχαίας 

Αυτοκινητοδρόμων Αντιρρίου - Ιωαννίνων.». 

3. Μετά την περ. ιε' της παρ. 5 του άρθρου 3 του πρώτου Τμήματος της υπό στοιχεία 

7001/2/1478-μβ' από 20-4-2017 απόφασης, προστίθεται περ. ιστ, ως εξής: 

«ιστ. Τμήμα Τροχαίας Αυτοκινητοδρόμων Ηλείας. 

Περιλαμβάνει το τμήμα του αυτοκινητοδρόμου (ισόπεδου - υπέργειου - υπόγειου) Ελευσίνα - 

Κόρινθος - Πάτρα - Πύργος - Τσακώνα από χ/θ 241,050 ήτοι Ανισόπεδος Κόμβος Α/Κ Κάτω 

Αχαΐας (συμπεριλαμβανομένου) έως χ/θ 297,700 (τέλος του Έργου Παραχώρησης). 

Επιπλέον, στην τοπική του αρμοδιότητα περιλαμβάνονται οι κλάδοι εισόδου - εξόδου αυτού 

(υπέργειοι - ισόπεδοι - υπόγειοι), καθώς και τα τμήματα αυτών των οποίων περιήλθε η 

εκμετάλλευση από το Δημόσιο στην κατασκευάστρια Εταιρία «ΟΛΥΜΠΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.» και 



 

 

 

  
  

 

3 

 

7001/1/187-ιθ/2025,ΦΕΚ 4989/Β/19-9-2025 

 

 

   

 

  

 

www.docman.gr 

σημάνθηκαν σχετικά, ως αναφέρεται στη σχετική σύμβαση η οποία κυρώθηκε με τον ν. 

3621/2007 (Α'279).». 

4. Οι περ. ιστ' έως και ιη' της παρ. 2 του άρθρου 1 του δευτέρου Τμήματος της υπό στοιχεία 

7001/2/1478-μβ' από 20-4-2017 απόφασης, καταργούνται. 

5. Η παρ. 7 του άρθρου 1 του δευτέρου Τμήματος της υπό στοιχεία 7001/2/1478-μβ' από 20-

4-2017 απόφασης, αντικαθίσταται, ως εξής: 

«7. Διεύθυνση Αστυνόμευσης Αερολιμένα Θεσσαλονίκης. 

Περιλαμβάνει τον περιφραγμένο και οριοθετημένο χώρο στον οποίο εκτείνονται οι 

εγκαταστάσεις του αερολιμένα Θεσσαλονίκης «Μακεδονία». Επιπλέον, ασκεί και καθήκοντα 

Υπηρεσίας Ελέγχου Διαβατηρίων στον εν λόγω αερολιμένα.». 

6. Η περ. ζ' της παρ. 5 του άρθρου 2 του δευτέρου Τμήματος της υπό στοιχεία 7001/2/1478-

μβ' από 20-4-2017 απόφασης, αντικαθίσταται, ως εξής: 

«ζ. Αστυνομικό Τμήμα Εχίνου. 

Περιλαμβάνει τη διοικητική περιφέρεια των δημοτικών ενοτήτων Θερμών, Κοτύλης και 

Σατρών, καθώς και τους οικισμούς Εχίνος και Μελίβοια της δημοτικής ενότητας Μύκης του 

δήμου Μύκης. Επιπλέον, ασκεί και καθήκοντα Υπηρεσίας Ελέγχου Διαβατηρίων στο σημείο 

εισόδου - εξόδου Δημαρίου του δήμου Ξάνθης.». 

7. Η περ. θ' της παρ. 5 του άρθρου 3 του δευτέρου Τμήματος της υπό στοιχεία 7001/2/1478-

μβ' από 20-4-2017 απόφασης, καταργείται. 

8. Η περ. ζ' της παρ. 6 του άρθρου 3 του δευτέρου Τμήματος της υπό στοιχεία 7001/2/1478-

μβ' από 20-4-2017 απόφασης, καταργείται. 

9. Η περ. ιβ' της παρ. 7 του άρθρου 3 του δευτέρου Τμήματος της υπό στοιχεία7001/2/1478-

μβ' από 20-4-2017 απόφασης, καταργείται. 

10. Μετά την παρ. 7 του άρθρου 3 του δευτέρου Τμήματος της υπό στοιχεία7001/2/1478-μβ' 

από 20-4-2017 απόφασης, προστίθεται παρ. 8, ως εξής: 

«8. Διεύθυνση Αστυνομίας Αγίου Όρους. 

Περιλαμβάνει τις περιοχές δικαιοδοσίας των υφιστάμενών της Υπηρεσιών. 

α. Αστυνομικό Τμήμα Αγίου Όρους. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

7001/1/187-ιθ/2025,ΦΕΚ 4989/Β/19-9-2025 

 

 

   

 

  

 

www.docman.gr 

Περιλαμβάνει τη διοικητική περιφέρεια της Αθωνικής Χερσονήσου ήτοι τις Ιερές Μονές 

Ιβήρων, Καρακάλλου, Κουτλουμουσίου, Παντοκράτορος, Σταυρονικήτα και Φιλοθέου, τις 

Σκήτες Αγίου Ανδρέου, Τιμίου Προδρόμου Ιβήρων, Κουτλουμουσίου, Μπουραζέρι και 

Προφήτου Ηλίου και τα Κελιά Καρυών, Καψάλας και Φιλοθέου. Επιπλέον, ασκεί και 

καθήκοντα Υπηρεσίας Ελέγχου Διαβατηρίων στους λιμένες Δάφνης και Ιβήρων. 

β. Τμήμα Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων Αγίου Όρους. 

Ταυτίζεται με την περιφέρεια του ομώνυμου Αστυνομικού Τμήματος. 

γ. Αστυνομικός Σταθμός Χιλανδαρίου. 

Περιλαμβάνει την Ιερά Μονή Εσφιγμένου. Όρια με Αστυνομικό Σταθμό Καραουλίου, ο 

δρόμος από Καλλίτσα (παραλία) μέχρι Ξηρόβρυση (κορυφογραμμή). 

δ. Αστυνομικός Σταθμός Βατοπεδίου. 

Περιλαμβάνει την Ιερά Μονή Βατοπεδίου, τις Σκήτες Βογορόβιτσα και Αγίου Δημητρίου και 

τα κελιά Κολτσούς, Γυφτάδικα, Καμινάδικα, Παντοκράτορα, Τραμουντάνη, Τροχάλα και 

Χαλκέως. 

ε. Αστυνομικός Σταθμός Μεγίστης Λαύρας. 

Περιλαμβάνει την Ιερά Μονή Μεγίστης Λαύρας, τις Σκήτες Καυσοκαλύβια, Λακκουσκήτη 

και Τιμίου Προδρόμου και τα Κελιά Μορφονούς και Προβάτας. 

στ. Αστυνομικός Σταθμός Ζωγράφου. 

Περιλαμβάνει τις Ιερές Μονές Ζωγράφου και Κωσταμονίτου και τα Μετόχια Αγίου 

Φιλίππου, Μονοξυλίτου, Παπαευγενίου και Πασά Κονάκι. Όρια με Αστυνομικό Σταθμό 

Φραγκοκάστρου, το μονοπάτι από Μονοξυλίτη Διονυσίου (παραλία) μέχρι Ξηρόβρυση 

(κορυφογραμμή).  

ζ. Αστυνομικός Σταθμός Αγίου Παντελεήμονος. Περιλαμβάνει τις Ιερές Μονές Αγίου 

Παντελεήμονος, Δοχειαρίου και Ξενοφώντος και τη Σκήτη Ξενοφώντος.  

η. Αστυνομικός Σταθμός Φραγκοκάστρου. Περιλαμβάνει τις Σκήτες Χρωμίτσα και 

Γουρνοσκήτη. Νότια, όρια με Αστυνομικό Σταθμό Ζωγράφου, όπως περιγράφεται σ' αυτόν. 

Ανατολικά, όρια με Αστυνομικό Σταθμό Καραουλίου, όπως περιγράφονται σ' αυτό. Βόρεια, 

τα χερσαία σύνορα του Αγίου Όρους, από θαλάσσης μέχρι το μανδρότοιχο στην τοποθεσία 

«Βίγλα», ο οποίος οριοθετεί τις κτηματικές περιοχές των Ι. Μονών Βατοπεδίου, 

Χιλιανδαρίου και Αγίου Παντελεήμονος.  



 

 

 

  
  

 

5 

 

7001/1/187-ιθ/2025,ΦΕΚ 4989/Β/19-9-2025 

 

 

   

 

  

 

www.docman.gr 

θ. Αστυνομικός Σταθμός Καραουλίου. 

Περιλαμβάνει τη διοικητική περιφέρεια από όρια με Αστυνομικό Σταθμό Χιλιανδαρίου μέχρι 

χερσαία σύνορα Αγίου Όρους, που εκτείνονται από θαλάσσης μέχρι τον μαντρότοιχο στην 

τοποθεσία «Βίγλα», ο οποίος οριοθετεί τις κτηματικές περιοχές των Μονών Βατοπεδίου, 

Χιλιανδαρίου και Αγίου Παντελεήμονος. Όρια με Αστυνομικό Σταθμό Φραγκοκάστρου, ο 

δρόμος κατά μήκος της κορυφογραμμής από Ξηρόβρυση μέχρι τον μανδρότοιχο στην 

τοποθεσία «Βίγλα».  

ι. Αστυνομικός Σταθμός Δάφνης. 

Περιλαμβάνει τις Ιερές Μονές Οσίου Γρηγορίου, Αγίου Διονυσίου, Ξηροποτάμου και 

Σίμωνος Πέτρας. ια. Αστυνομικός Σταθμός Αγίας Άννης. 

Περιλαμβάνει την Ιερά Μονή Αγίου Παύλου και τις Σκήτες Αγίου Βασιλείου, Μεγάλη Αγία 

Άννα, Μικρή Αγία Άννα και Νέα Σκήτη.». 

11. Οι περ. θ' και ι' της παρ. 2 του άρθρου 4 του δευτέρου Τμήματος της υπό στοιχεία 

7001/2/1478-μβ' από 20-4-2017 απόφασης, αντικαθίστανται, και η περ. ια' καταργείται, ως 

εξής: 

«θ. Τμήμα Διαχείρισης Μετανάστευσης Βοΐου. Περιλαμβάνει τη διοικητική περιφέρεια του 

δήμου Βοΐου. 

ι. Αστυνομικός Σταθμός Βελβεντού. 

Περιλαμβάνει τη διοικητική περιφέρεια του δήμου Βελβεντού.». 

12. Το κεφάλαιο Η' του δευτέρου Τμήματος της υπό στοιχεία 7001/2/1478-μβ' από 20-4-2017 

απόφασης, καταργείται. 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 9 Σεπτεμβρίου 2025 

  

 


